
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web:   www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

                                                                                                Nocera Superiore, 3 settembre 2021                                                  
  

 All’albo pretorio online  

Al sito web istituzionale  
 

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 

Autorizzazione: prot. n. AOODGEFID/22702 del 1 luglio 2019 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-123 

CUP:C48H19000100007 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 euro fuori MEPA 

D.I. 129/2018 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE a contrarre AFFIDAMENTO DIRETTO (persone giuridiche) del servizio di insegnamento di N. 1 esperto di 

Educazione fisica per l’attivazione di n. 1 modulo - Progetto “Pronti…via…learning by doing” con codice 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-123 

codice CUP: C48H19000100007 presentato dalla Direzione Didattica Statale I Circolo di Nocera Superiore nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - l’avviso pubblico prot. 

n. 4396 del 9 marzo 2018. - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea). 

CIG: Z3D32EC1D5                                       

                                            

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. del 28/08/2018 n. 129, in vigore dal 17/11/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 

con Deliberazione ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016; 
VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di  

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it




 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web:  www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Allegato XII del Reg. UE n. 1303/2013 “Informazioni e comunicazione sul sostegno fornito dai  fondi”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

- Chiarimenti” pubblicata dal MIUR con protocollo n. 0034815 del 02-08- 2017. 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige prot. n. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento 

del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 
VISTE le  Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – ottobre 2020. 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 4396 del 9 marzo 2018 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo, emanato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Progetto “- Progetto “Pronti…via…learning by doing” con codice 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-123 codice CUP: C48H19000100007 
presentato dalla Direzione Didattica Statale I Circolo di Nocera Superiore nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - l’avviso pubblico prot. n. 4396 del 9 marzo 2018. - Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione 

creativa espressività corporea). 

VISTA la Lettera di Autorizzazione AOODGEFID/22702 del 1 luglio 2019 con la quale il Progetto “Pronti…via…learning by doing” con codice 
10.2.1A-FSEPON-CA-2019-123 viene autorizzato e finanziato per euro 19.911,60; 

VISTO il Programma annuale Esercizio Finanziario 2019 delibera n. 1 del Consiglio di Circolo del 08/02/2019 e l’Assunzione a Bilancio delibera n. 

24 del Consiglio di Circolo del 04/09/2019 ; 
VISTO il Regolamento per il reclutamento del personale interno ed esterno all’Istituzione scolastica - Delibera n. 18 del 24/10/2017;  

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti n. 1 del 03/04/2019 e del Consiglio di Circolo n. 8 del 04/04/2019 in cui si approvava la revisione dei 

criteri di selezione delle figure e risorse umane coinvolte nei Progetti PON FSE 2014/2020; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Europei 2014-20” MIUR prot. n.AOODGSFID/1498 del 

09/02/2018; 

VISTA la nota prot. 11805 del 13 ottobre 2016, - Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità;  
VISTA la nota prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20; 

VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del 

prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito 
dell’area di competenza;  

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo N. 2 del 21 gennaio 2021 – “Criteri e limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico alla luce del D.I 

n. 129/2018”; 

VISTO il nostro Avviso di selezione per il reperimento degli esperti e/o tutor interni in oggetto pubblicato con prot. n. 3557-04-12 del 22/07/2021 che 

fissava il termine ultimo per la presentazione delle domande alle ore 12,00 del giorno 30/07/2021; 

CONSIDERATO che per l’incarico di esperto non è pervenuta alcuna istanza; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA l’indagine informale svolta; 

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it
mailto:saee090001@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web: www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

 
Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si determina l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di formazione, previa richiesta di offerta finalizzata al servizio di cui sopra, di 

N. 1 esperto di Educazione fisica per l’attivazione di n. 1 modulo - Progetto “Pronti…via…learning by doing” con codice 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-

123 codice CUP: C48H19000100007 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - avviso pubblico prot. n. 4396 del 9 marzo 2018. - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 

10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea) alla RAFFAELE 
SERGIO ACCADEMY SRLS. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 2100,00 (duemilacento/00) 

omnicomprensive. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Pizzarelli. 

 

Art. 6 

La prestazione del servizio dovrà essere resa secondo le modalità e il calendario predisposto dall’Istituzione scolastica. 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio on line e al Sito web istituzionale in data 3 settembre 2021.  

 

 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Pizzarelli 
                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                                                        Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it
mailto:saee090001@pec.istruzione.it

		2021-09-03T12:58:05+0200
	PIZZARELLI ANTONIO




